
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI SIRACUSA 
 

AREA ORGANIZZATIVA 

 

OGGETTO Smaltimento toner esausti 

 

 
DETERMINA N. 19 DEL 02/05/2018 

IL DIRETTORE GENERALE 
Nella funzione di DIRIGENTE dell’Area Organizzativa 

 

Premesso  

- che si rende necessario lo smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi delle stampanti in 

dotazione all’Ente,  

- che il Decreto Legislativo n. 152 del 2006, regola il procedimento di smaltimento dei toner, 

e pone l’obbligo, per tutti i titolari di partita IVA, di provvedere al corretto smaltimento di 

tutti quei prodotti che presentano un codice CER di rifiuto speciale non pericoloso ed un 

codice CER di rifiuto speciale pericoloso; 

- che l’Ente è responsabile dell’intero processo di smaltimento; 

- che il mancato rispetto degli obblighi riguardanti lo smaltimento di rifiuti speciali 

comporta l’applicazione di sanzioni amministrative  oltre che di eventuali responsabilità di 

natura penale; 

- che l’Ente per lo smaltimento dei toner necessita di n. 2 contenitori.  

Considerato  

- che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi per oggetto forniture di acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili alle necessità dell’Ente; che in assenza di apposita 

convenzione CONSIP, l'articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le Stazioni 

Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Dato atto  

- che sulla piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico sono presenti ditte aventi 

le caratteristiche idonee alle esigenze di questo Istituto;  

 - che la ditta AMBIENTA S.r.l. con servizio eco-box uff. Buffetti, che ha svolto il servizio 

nell’anno 2017 ha inviato un’offerta extra MEPA allo stesso prezzo per il 2018, con un costo 

pari ad Euro 75,00+IVA per il primo ECO-BOX,  gli ECO-BOX aggiuntivi al primo avranno 

un costo singolo di Euro 20,00+IVA ; 

- che da una disamina dell’offerta della ditta AMBIENTA S.r.l.  attivata da Ufficio 

Informatica di Giarratana F. affiliato Buffetti, è risultata migliorativa rispetto a quelle 

riscontrate nel MEPA;  

- il valore della fornitura e dei servizi in oggetto è di euro 95,00 oltre IVA;  

Visti 

   - l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art. 1,  

    commi 495 lett.b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui a  



    decorrere dal 1° gennaio 2016 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €.   

    1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica  

   amministrazione; 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive); 

- il regolamento dell’Ente per gli acquisti in economia per lavori beni e servizi; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

1) di procedere all’utilizzo del servizio di n. 2  ECO-BOX dalla AMBIENTA S.R.L. per lo 

smaltimento dei toner esausti; 

2) di impegnare l’importo totale di € 95,00 + IVA 22% = €. 115,90 nel cap. 23 dell’esercizio  

2018 del bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 dell’Ente.   

 

F.TO IL DIRETTORE GENERALE 
Nella funzione di DIRIGENTE dell’Area Organizzativa 

                                       (Dott. Marco Cannarella) 

 


